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PRESENTACIÓ D’ESMENES

E
l president del grup parla-
mentari socialdemòcra-
ta, David Rios, va presentar 
ahir les esmenes al projec-

te de llei de modificació de la Llei de 
l’Impost General Indirecte (IGI). Tal 
com van donar a conèixer en un co-
municat de premsa, els socialdemò-
crates proposen la inclusió d’una dis-
posició transitòria que estableixi que 
«l’entrada en vigor del nou règim es-
pecial del sector financer definit en la 
present llei no pot comportar la mo-
dificació de les condicions financeres 
vigents en aquest moment. Al respec-
te s’entendrà que els imports dels ser-
veis bancaris contractats fins a la data 
són en tots els casos amb IGI inclòs».

El comunicat remarca que «el pas-
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sat 3 d’abril els vots en contra del grup 
demòcrata van evitar que prosperés la 
proposició de llei per modificar la Llei 
de l’Impost General Indirecte (IGI) del 
grup socialdemòcrata, que pretenia 
evitar la pèrdua de recaptació imposi-
tiva del sector financer, que al 2013 va 
ser inferior a la del 2012 en més de 20 
milions d’euros segons la liquidació 
pressupostària del Govern».

ASSUMIBLE PER A LA BANCA / Aquest text, 
continua el comunicat, «tenia com a 
objectiu que la modificació no com-
portés cap increment dels serveis con-
tractats fins al moment pels clients 
i que el canvi fos assumible per a la 
banca». Precisament seguint aquesta 
línia, Rios ha presentat una esmena 
que preveu una nova disposició trans-
itòria, tot destacant que «l’entrada en 
vigor del nou règim especial del sec-
tor financer definit en la present llei 
no pot comportar la modificació de 
les condicions financeres vigents en 
aquest moment. Al respecte s’enten-
drà que en l’import dels serveis banca-
ris contractats fins a la data són en tots 

els casos amb IGI inclòs».
D’aquesta manera, assegura Rios 

al comunicat, «es pretén que la mo-
dificació de la llei no comporti incre-
ments en els serveis contractats pels 
usuaris». Encara en relació al règim 
especial de l’IGI per al sector finan-
cer que contempla el projecte de llei, 
«el grup socialdemòcrata defensa la 
modificació de l’article 21 per tal que 
la deducció de les quotes suportades 
sigui només de l’1% de les quotes re-
percutides per al total de les operaci-
ons subjectes a l’impost, enlloc del 
10% que estableix el text del Govern 
de DA». El comunicat també remarca 
que aquest canvi «busca incrementar 
al màxim possible la recaptació del rè-
gim especial del sector financer».

D’altra banda, «tal com ja es va pro-
posar durant al debat del pressupost 
del 2014, els socialdemòcrates plante-
gen que el tipus especial de gravamen 
del 2,5% que es fixa per al transport 

per cable s’ampliï també al transport 
de passatgers, a les activitats culturals 
que no gaudeixin del tipus reduït o su-
perreduït i a la comercialització d’ob-
jectes d’art, de col·lecció o d’antigui-
tat». En aquest sentit, Rios confia que 
«es tingui en compte aquest planteja-
ment i que no es tiri a les escombraries 
la nostra proposta tal com ja va succe-
ir en el debat dels comptes de l’Estat».

Finalment, de les 13 esmenes pre-
sentades, també destaca la que es-
tableix l’eliminació de la disposició 
transitòria que estipula que durant 
l’exercici 2014 el Govern ha de tras-
passar als comuns els ingressos cor-
responents a la quota tributària esta-
tal de l’impost sobre les transmissions 
patrimonials immobiliàries corres-
ponent a les transmissions patrimo-
nials subjectes a l’impost efectuades 
durant aquest mateix exercici.

En el mateix sentit, «es proposa 
l’eliminació de la disposició final se-
gona que regula la modificació de 
l’article 8 de la de l’ITP que fixa un ti-
pus de gravamen estatal de l’1% i en 
cas que els comuns establissin un tri-
but, hauria d’estar entre una forquilla 
del 0,5% i el 3%». Sobre aquesta qües-
tió, i tenint en compte que l’IGI és un 
impost estatal, el grup socialdemò-
crata «entén que cal delimitar clara-
ment els impostos d’àmbit estatal i els 
previstos per al finançament dels co-
muns en la Llei de les finances comu-
nals». A més, la formació considera 
«que la fórmula mixta emprada no ge-
nera res més que confusió i complica-
ció administrativa, i que respon úni-
cament al fracàs de les negociacions 
amb els comuns en matèria de com-
petències i transferències». H
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SDP proposa major transparència 
en els ajuts que es donen a l’estudi

El Grup Parlamentari Mixt ha pre-
sentat 25 esmenes al projecte de llei 
d’ajuts a l’estudi presentat pel Go-
vern. En un comunicat, assenyalen 
que la «voluntat política» de Socialde-
mocràcia i Progrés (SDP) és augmen-
tar la transparència en la convocatò-
ria d’ajuts. Entre altres qüestions, es 
vol reforçar el suport públic als alum-

nes amb necessitats educatives espe-
cials que s’hagin d’escolaritzar a l’es-
tranger. La consellera general del 
grup mixt, Sílvia Bonet, ha presentat 
25 esmenes. Les esmenes fan referèn-
cia a la necessitat que els nacionals an-
dorrans han de poder accedir a una 
beca encara que no resideixin efecti-
vament al Principat. Igualment, des 
del grup mixt reclamen que la pre-
sentació de la matrícula sigui un re-
quisit indispensable per disposar de 
l’import de l’ajut. Bonet també pro-
posa la creació d’un Premi nacional a 
l’estudi professional per premiar els 
qui cursen aquests estudis, ja que el 

Premi nacional a l’estudi no defineix 
el batxillerat professional. Les esme-
nes també volen millorar el redactat 
en l’àmbit del procediment adminis-
tratiu de revisió dels ajuts en cas de 
frau o falsejament de dades, de mane-
ra que quedi clar que el Govern ho ha 
de trametre a la Fiscalia. Finalment, 
les esmenes també van encaminades 
a subratllar que aquesta llei no es pot 
separar del reglament que l’acompa-
nya i per aquest motiu, es proposa 
que mentre no hi hagi un reglament 
continuï vigent la llei del 2002, abans 
de fer qualsevol convocatòria amb 
aquestes bases. H

Es vol reforçar el suport 
públic als alumnes amb 
necessitats educatives
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